АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.10.2021 № ПОС.03-1916/21
город Переславль-Залесский
[bookmark: _GoBack]

О проведении на территории городского округа город
Переславль – Залесский Ярославской области
месячника гражданской обороны, предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

На основании Указа Губернатора Ярославской области от 29.08.2013 № 466 «О проведении на территории Ярославской области месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Плана основных мероприятий Ярославской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год, Плана основных мероприятий городского округа город Переславль – Залесский в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Провести с 05.10.2021 по 30.10.2021 на территории городского округа город Переславль – Залесский Ярославской области месячник гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Утвердить План месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, согласно приложению.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Переславля-Залесского					И.Е. Строкинова

Приложение
к постановлению Администрации
																города Переславля-Залесского
																от 04.10.2021 № ПОС.03-1916/21

План
 месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

Основные задачи
1. Повышение готовности органов управления сил и средств Переславского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области (далее - ГЗ ТП РСЧС) к действиям в чрезвычайных ситуациях,  отработка задач в области гражданской обороны.
2. Обучение населения основным способам защиты от чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и пожаров, привлечение населения к выполнению мероприятий по гражданской обороне.
3. Пропаганда знаний по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера среди населения городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области.

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
	Отметка о выполнении

	1.
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных 89-й годовщине образования гражданской обороны
	05.10.2021
	Глава города Переславля-Залесского,
начальник ПСЧ №28 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Ярославской области,
начальник ПСО№4 ГБУ ЯО ПСС ЯО

	2.
	Организация и проведение штабной тренировки по гражданской обороне по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами ГЗ ТП РСЧС»
	06.10.2021
	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского

	3.
	Организация и проведение показательных занятий аварийно-спасательными формированиями, организация открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	06.10.2021 -30.10.2021
	начальник ПСО№4 ГБУ ЯО ПСС ЯО
Председатель КЧС  и ОПБ городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
Начальник управления образования Администрации города Переславля-Залесского

	4.
	Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с организациями и населением на объектах ГО по выполнению мероприятий гражданской обороны
	06.10.2021 -30.10.2021
	Председатель КЧС  и ОПБ городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
начальник ПСЧ №28 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Ярославской области,
начальник ПСО№4 ГБУ ЯО ПСС ЯО
Руководители ПОО

	5.
	Информирование населения о проводимых мероприятиях в рамках месячника
	06.10.2021 -30.10.2021
	пресс-служба
Администрации города Переславля-Залесского

	6.
	Совершенствование учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, УКП
	 06.10.2021 -30.10.2021
	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского

	7.
	Участие во II-ой  этапе смотра-конкурса на лучший объект ГО

	В соответствии с планом-графиком

	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского

	8.
	Организация проведения учебных тренировок по эвакуации при  пожаре и террористических актах учащихся, студентов и сотрудников средних общеобразовательных учреждений.

	 06.10.2021 -30.10.2021
	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского,
Управление образования Администрации города Переславля-Залесского,
 ПСЧ №28 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Ярославской области,
ПСО№4 ГБУ ЯО ПСС ЯО

	9.
	Организация распространения среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	06.10.2021 -30.10.2021
	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского,

	10.
	Проведение профилактических противопожарных мероприятий в отношении котельных и иных теплогенерирующих предприятий
	 06.10.2021 -30.10.2021
	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского,
МУП «Теплосервис»

	11.

Проведение в УКП занятий с неработающим населением по тематике гражданской обороны
	06.10.2021 -30.10.2021
	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского

12.

Организация смотров готовности сил и средств НАСФ и НФГО
	06.10.2021 -30.10.2021
	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского, руководители организаций

	14.
	Еженедельное предоставление информационных материалов о проведенных мероприятиях, в том числе фото и видеоматериалов, в ГУ МЧС России по Ярославской области
	октябрь 2021
	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского

	15.
	Подведение итогов месячника по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с предоставлением отчета в ГУ МЧС России по Ярославской области
	02.11.2021 - 09.11.2021
	Управление по ВМР, ГО ЧС Администрации города Переславля-Залесского

image1.wmf